<sup>3</sup>Ibid., p. 283. "Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet. . . . Anathema sit." Trent also stated that the translation from a state of original sin to one of adoption as a son of God "post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest," p. 285.

<sup>4</sup>A typical statement by Lefèvre on baptism comes in his comments on the third chapter of II Peter and says just enough to make one wish that he had said more. Following Peter, he refers to baptism in terms of Noah and the flood, "Noe figura prophetarum et apostolorum: arca, ecclesiae quam ipsi aedificaverunt, finis illius seculi, finis mundi. Etsi nullus nisi in arca salvari potuit, et hoc per aquam, nullus profecto in fine mundi salvabitur nisi in ecclesia, et hoc per baptismum," Comment. in epist. cath., p. 41 v. Trent specifically attacked the view of original sin as imitation. Denzinger, p. 282. "Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est et propagatione, non imitatione transfusum omnibus inest unicuique proprium. . . . Anathema sit."

<sup>5</sup>Comment. in epist. cath., p. 45 r. Denzinger, p. 283. "Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec sancta Synodus fatetur et sentit; quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus et viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet."

<sup>6</sup>Comment. in epist. Cath., p. 61 r. Denzinger, p. 286. "Declarat praeterea, ipsius iustificationis exordium in adultis a Dei per Christum Iesum praeviente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, ut qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantem atque adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando, disponantur, ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit."

<sup>7</sup>In this case the reference is not to Lefèvre's Catholic Commentaries but to his Romans commentary, p. 60 r.

<sup>8</sup>Denzinger, p. 288. "Ut scilicet per fidem ideo iustificari dicamur, quia 'fides est humane salutis initium,' fundamentum et radix omnis iustificationis."